ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятый созыв)

КОМИТЕТ

по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
ПРОТОКОЛ № 10
15 июня 2011 года                                                                      г. Новосибирск

Присутствовали:

Члены комитета:

Мочалин Николай Андреевич  - председатель комитета

Александров Алексей Алексеевич

Клестов Сергей Александрович

Козловский Дмитрий Анатольевич

Куимов Константин Викторович

Кубанов Анатолий Анатольевич

Панферов Андрей Борисович

Покровский Евгений Николаевич

Сметанин Олег Александрович
Бойкова Наталья Юрьевна – референт комитета
Киселева Людмила Степановна – референт комитета

Отсутствовали:

Гордеев Дмитрий Александрович
Рафаелян Ашот Вардкесович

Приглашенные:

Вершинин Денис Владимирович – министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области

Горнин Леонид Владимирович - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области

Струков Алексей Николаевич – министр экономического развития Новосибирской области

Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области

Асмодьяров Гарей Равильевич – заместитель руководителя департамента по тарифам Новосибирской области

Кожин Александр Юрьевич -  начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска

Шибанов Алексей Петрович – исполнительный директор Некоммерческой организации Межотраслевой фонд энергосбережения и развития топливно-энергетического комплекса Новосибирской области

Маленко Любовь Владимировна - председатель Новосибирской областной общественной  организации многодетных семей «Надежда»

Шабушев Юрий Алексеевич – главный специалист, инженер  ОАО «Агентство развития жилищного строительства Новосибирской области»

Жигулёв Сергей Васильевич – председатель комиссии по вопросам местного самоуправления и реформе жилищно-коммунального хозяйства Общественной палаты Новосибирской области
Беликова Ольга Николаевна – помощник депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации А.Б. Когана – куратора ФЦП «Жилище» и проекта «Свой дом»
Бакулина Вера Ивановна – заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам – начальник социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Никифорова Галина Федоровна – консультант государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Леонова Марина Александровна  - консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления Законодательного Собрания Новосибирской области
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.
2. О проблемах обеспечения жильём многодетных семей на территории Новосибирской области.
3. О формировании тарифов на коммунальные услуги на 2012 год:

– о новых правилах предоставления коммунальных услуг;

– о необходимости приведения нормативов потребления коммунальных услуг к фактическому уровню потребления;

– об установлении регионального стандарта максимальной допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи на 2012 год в следующих размерах: 8% при уровне доходов на одного члена семьи ниже либо до 1,5 прожиточного минимума; 10% при уровне доходов на одного члена семьи от 1,5 до 1,75 прожиточного минимума; 12% при уровне доходов на одного члена семьи от 1,75 до 2 прожиточных минимумов; 14% при уровне доходов на одного члена семьи свыше 2 прожиточных минимумов;

– о мероприятиях по снижению потерь в тепловых сетях и влиянии мероприятий по энергосбережению на тарифы;

– о представлении информации департаментом по тарифам Новосибирской области;

 – об обсуждении тарифов на коммунальные услуги на 2012 год и инвестиционных программ по основным ресурсоснабжающим организациям на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области в сентябре 2011 года.
4. О результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2010 год. О проекте закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2010 год»:

1) развитие инвестиционной деятельности, в том числе промышленности строительных материалов и  жилищного строительства;

2) обновление и развитие энергетической системы Новосибирской области;

3) обеспечение доступа к источникам электрической и тепловой энергии;

4) тарифная политика;

5) повышение доступности жилья и качества жилищного фонда;

6) распределение ассигнований на капитальные вложения из областного бюджета Новосибирской области по направлениям и объектам на 2010 год;

7) исполнение областных целевых программ:

– «Создание механизмов обеспечения жильем молодых семей в Новосибирской области на 2004-2011 годы»;

– «Обеспечение населения Новосибирской области питьевой водой» на 2008-2012 годы;

  – «Газификация Новосибирской области на 2007 - 2011 годы»;

   8) исполнение  региональных адресных программ Новосибирской области:

– по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2010 год;

– по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2010 год.

         1. СЛУШАЛИ:
 Мочалина Николая Андреевича о повестке дня и порядке проведения заседания комитета.
РЕШИЛИ: Повестку дня, порядок проведения заседания комитета утвердить.
 Голосовали: «за» ____7_____;
                        «против»___нет_____;

                        «воздержался»__нет___.

2. СЛУШАЛИ: О проблемах обеспечения жильём многодетных семей на территории Новосибирской области.

Доклад: Маленко Л.В.
Содоклад: Вершинин Д.В.

Выступали: Мочалин Н.А., Козловский Д.А., Куимов К.В., Шилохвостов Р.Г., Беликова О.Н., Александров А.А., Панферов А.Б., Шабушев Ю.А., Струков А.Н.,  Покровский Е.Н.
РЕШИЛИ: Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области к 1 сентября 2011 года представить в комитет план мероприятий по обеспечению земельными участками многодетных семей, в том числе являющихся членами ЖСК «Надежда».
Голосовали: «за» ____9_____;

                      «против»__нет______;

                      «воздержался»___нет____.

3. СЛУШАЛИ: О формировании тарифов на коммунальные услуги на 2012 год :

–  о новых правилах предоставления коммунальных услуг;

– о необходимости приведения нормативов потребления коммунальных услуг к фактическому уровню потребления;

– об установлении регионального стандарта максимальной допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи на 2012 год в следующих размерах: 8% при уровне доходов на одного члена семьи ниже либо до 1,5 прожиточного минимума; 10% при уровне доходов на одного члена семьи от 1,5 до 1,75 прожиточного минимума; 12% при уровне доходов на одного члена семьи от 1,75 до 2 прожиточных минимумов; 14% при уровне доходов на одного члена семьи свыше 2 прожиточных минимумов;

– о мероприятиях по снижению потерь в тепловых сетях и влиянии мероприятий по энергосбережению на тарифы;

– о представлении информации департаментом по тарифам Новосибирской области;

– об обсуждении тарифов на коммунальные услуги на 2012 год и инвестиционных программ по основным ресурсоснабжающим организациям на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области в сентябре 2011 года.

Доклад: Асмодьяров Г.Р.

Выступали: Мочалин Н.А., Киселева Л.С., Козловский Д.А., Сметанин О.А., Шибанов А.П., Панфёров А.Б., Жигулёв С.В., Кубанов А.А.
РЕШИЛИ: Провести в сентябре 2011 года «круглый стол» с участием представителей ресурсоснабжающих организаций, департамента по тарифам, общественных организаций и других заинтересованных лиц по обсуждению тарифов на коммунальные услуги по основным ресурсоснабжающим организациям на 2012 год.

Голосовали: «за» ____8____;
                        «против»____нет____;

                        «воздержался»___нет____.

4. По Отчету о реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2010 год и проекту закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2010 год» были заданы вопросы членами комитета: Козловским Д.А., Мочалиным Н.А., Панфёровым А.Б.
Ответы на вопросы: Струков Алексей Николаевич – министр экономического развития Новосибирской области

        Горнин Леонид Владимирович - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области
РЕШИЛИ: Одобрить Отчет о реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2010 год и проект закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2010 год».
Голосовали: «за» ____8_____;

                        «против»____нет____;

                        «воздержался»___нет____.

Председатель комитета

Н.А. Мочалин
4